putant la matière par plusieurs et diverses journées, et considérant et sçachans que les oëvres de Dieu sont incongneucs, et que plusieurs fois il avoit fait merueilleux et miraculeux souccours aux siens, conclurent et dirent au roi, en ceste manière : « Très-chier sire, la matière que il vous a pleu nous déclarer et mettre en conseil passe entendement humain, et ne est qui en sceust jugier ne affermer, car les oëvres du seul et souverain seigneur se diversifient et sont inscrutables. Mais entendu la nécessité de vostre très-digne et excellente personne, avec aussi celle de vostre roiaulme, et considéré les continuées prières de vostre peuple, espérant en Dieu, et de tous aultres amans paix et justice, et mesmement ramené que on ne scet la volonté du seigneur, il nous semble estre bon non rejeter ne refuser la pucelle, qui se dist estre envoiée de Dieu pour vostre souccours et ayde, nonobstant que ses promesses soient supz oëvres humaines. Fol. 189^{ro}. Mais point ne disons ne entendons que légèrement créedz à elle : car le dyable est subtil et décevable, tendant tout tirer à lui. Et pour ce, il est juste et raisonnable que, selon la sainte escripture, le fachiés esprouver par deux manières, c'est assavoir ; par prudence humaine, en enquérant de sa vie, de ses meurs et de son intention, comme dist St-Pol : *Probate spiritus si ex Deo sunt*, et, par dévotes oroisons, enquerre signe de aulcune oeuvre ou apparence divine, par quoi on puist jugier que elle est venue de Dieu, ainsi que il fut dit au Roi Achaz : que il demandast signe quand Dieu lui faisoit promesse de victoire, en lui disant : *Pete tibi signum a domino Deo tuo*, et semblablement fist Gédéon, qui demanda signe et plusieurs aultres. »

Lesqueles 13 manières le roi tint et observa, selon son conseil, envers ladite pucelle, c'est assavoir : probation de prudence humaine et inquisition de signe de Dieu, par oroison. Pour la première, il fist ladite pucelle tenir et estre avec lui, en sa court, mieulx de vj sepmaines, et le fist communiquer avec toutes gens, et aussi examiner par seigneurs de église et aultres clercs subtilement, elle tousjours accompaignié de gens de dévotion, dames, damoiselles, vesves et pucelles, et aulcunes fois de geñs d'armes et aultres, en la présence du roi. Mais, en quelque manière que ce feust privéement ou publiquement, ne fut veu ne trouvé en elle, fors bien, humilité, patience, virginité, dévotion et honneste simplese. Et de sa naissance et vie furent oyés plusieurs choses merveilleuses, confor-